
Организация Объединенных Наций E/2000/88 (Part I)

 

Экономический и Социальный
Совет

Distr.: General
5 July 2000
Russian
Original: English

00-51816 (R)    130700    180700
*0051816*

Основная сессия 2000 года
Нью-Йорк, 5 июля — 1 августа 2000 года
Пункт 12 повестки дня*

Неправительственные организации

Доклад Комитета по неправительственным организациям
о работе первой и второй частей его сессии 2000 года
(Нью-Йорк, 15–19 мая и 12–23 июня 2000 года)

Резюме
На своей сессии 2000 года, проходившей 15–19 мая и 12–23 июня

2000 года, Комитет по неправительственным организациям имел в своем
распоряжении 80 новых заявлений о предоставлении консультативного статуса
и 37 заявлений, рассмотрение которых было отложено с его сессий 1998 и
1999 годов. Рассмотрев эти заявления, Комитет рекомендовал Экономическому
и Социальному Совету предоставить консультативный статус 37
организациям, не предоставлять консультативный статус пяти организациям и
принять решения о повторной подаче заявлений двумя организациями и
прекращении рассмотрения заявления одной организации. Комитет также
перенес рассмотрение 72 заявлений на более поздний срок и рекомендовал
изменить классификацию одной организации со специального
консультативного на общий консультативный статус.

В настоящем докладе содержатся четыре проекта решений по вопросам,
требующим принятия мер Экономическим и Социальным Советом.

В проекте решения I Совет:

a) предоставит консультативный статус 37 неправительственным
организациям;

b) изменит классификацию одной организации со специального
консультативного на общий консультативный статус;

c) не предоставит консультативный статус пяти неправительственным
организациям;

__________________
* E/2000/100.



2

E/2000/88 (Part I)

d) примет решение о прекращении рассмотрения заявления одной
неправительственной организации;

e) примет решение о повторной подаче заявлений двумя
неправительственными организациями;

f) примет решение о повторной подаче заявления одной
неправительственной организацией в качестве нового юридического лица.

В проекте решения II Совет приостановит консультативный статус двух
организаций — Международного совета ассоциаций за мир на континентах и
Транснациональной радикальной партии — на три года каждая.

В проекте решения III Совет уполномочит Комитет провести
возобновленную сессию продолжительностью две недели в январе/феврале
2001 года для завершения работы своей очередной сессии 2000 года.

В проекте решения IV Совет примет к сведению настоящий доклад и
утвердит предварительную повестку дня сессии Комитета 2001 года.



3

E/2000/88 (Part I)

Содержание
Пункты Стр.

Часть первая

 I. Вопросы, требующие принятия решений Экономическим и Социальным
Советом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4

Проект решения I. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы
об изменении классификации, поступившие от
неправительственных организаций. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Проект решения II. Приостановление консультативного статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Проект решения III. Возобновленная сессия Комитета по неправительственным
организациям 2000 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Проект решения IV. Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе
его сессии 2000 года и предварительная повестка дня сессии
Комитета 2001 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Часть вторая*

 II. Applications for consultative status received from non-governmental
organizations

 III. Review of quadrennial reports submitted by non-governmental organizations in
general and special status with the Council

 IV. Implementation of Council resolution 1996/302

 V. Review of the methods of work of the Committee: implementation of Council
resolution 1996/31, including the process of accreditation of representatives of
non-governmental organizations, and Council decision 1995/304

 VI. Organization of the session

 VII. Adoption of the report

Annex I Statement of conference-servicing implications of a proposed two-week resumed
2000 session of the Committee of Non-Governmental Organizations

Annex II List of documents before the Committee at its resumed session

__________________
*  Часть вторая настоящего доклада издается отдельно в документе E/2000/88 (Part II).



4

E/2000/88 (Part I)

I. Вопросы, требующие принятия
решений Экономическим и
Социальным Советом

1. Комитет по неправительственным
организациям рекомендует Экономическому и
Социальному Совету принять следующие проекты
решений:

Проект решения I

Заявления о предоставлении
консультативного статуса и просьбы об
изменении классификации, поступившие от
неправительственных организаций

Экономический и Социальный Совет
постановляет:

a) предоставить консультативный статус
следующим неправительственным организациям:

Общий консультативный статус

Нет

Специальный консультативный статус

Группа действий женщин Ахмедабада

Информационный центр Швейцарии по
проблеме СПИДа

Институт им. Алана Гуттмахера

Американская ассоциация психологов

Просветительское общество «Аннаи»

Арабский центр за независимость судебных и
юридических органов

Азиатско-японский консультативный центр
для женщин

Азиатско-тихоокеанский консультативный и
исследовательский центр для женщин

Азиатские женщины — участницы Форума
развития на основе сотрудничества

Тунисская ассоциация за права ребенка

Американская лига попечения о детях

Китайское общество содействия
осуществлению программы «Гуанцай»

Институт по проблемам климата

Группа содействия развитию

Фонд Е7 за устойчивое развитие энергетики

Фонд «8 Марта» по улучшению положения
женщин и молодежи

Сеть «Глобальная экодеревня»

Институт исследований в области
окружающей среды и развития

Институт международного социального
развития

Международный альянс по борьбе с ВИЧ/
СПИДом

Международная федерация планируемого
родительства (южноазиатское региональное
отделение)

Международная ассоциация Сретения

Исламский центр (Англия)

Кенийский совет за улучшение положения
детей

Союз матерей

Национальный совет женщин Великобритании

Сеть в области развития человеческого
потенциала

Палестинский центр по правам человека

Организация «Мирные пути»

Институт просвещения и пропаганды здоровья
семьи «Радин»

Исследовательский центр для феминистской
деятельности

Миссионерское общество врачей-католиков

Союз ассоциации кувейтских женщин

Сеть добровольных действий Индии

Реестр

Организация народа чироки штата Нью-
Джерси

Китайская ассоциация женщин-предпринима-
телей

Международный союз франкоязычных
журналистов и прессы



5

E/2000/88 (Part I)

b) изменить классификацию одной
организации со специального консультативного на
общий консультативный статус:

Всемирная ассоциация девочек-проводников и
девочек-скаутов

c) не предоставлять консультативный статус
следующим пяти организациям:

Ассоциация для фонда им. Мохсена Хачтруди

Организация «Аншанте репертуар де ла
транкилите»

Международная ассоциация защиты им.
Казема Раджави

Североамериканская ассоциация тайваньских
женщин

Тамильский центр по правам человека

d) прекратить рассмотрение заявления
Совета в защиту прав человека и свободы;

e) что следующим двум организациям
следует повторно подать заявления Комитету
позднее, поскольку срок существования этих
организаций пока не составляет положенных двух
лет, дающих право на рассмотрение их заявлений:

i) организация «Гаагский призыв за мир»
повторно подаст свое заявление Комитету на
его возобновленной сессии 2000 года;

ii) «Орден доминиканцев за справедливость
и мир» повторно подаст свое заявление
Комитету на его очередной сессии 2001 года;

f) что неправительственной организации
«Сафари клаб интернэшнл» следует подать новое
заявление в качестве Международного фонда
«Сафари клаб», когда срок ее существования
составит положенные два года, дающие право на
рассмотрение заявления о предоставлении
консультативного статуса.

Проект решения II

Приостановление консультативного статуса

Экономический и Социальный Совет
постановляет приостановить сроком на три года
специальный консультативный статус
Международного совета ассоциаций за мир на
континентах и общий консультативный статус

Транснациональной радикальной партии в
соответствии с пунктом 57 резолюции 1996/31
Экономического и Социального Совета от 25 июля
1996 года.

Проект решения III

Возобновленная сессия Комитета по
неправительственным организациям
2000 года

Экономический и Социальный Совет
постановляет уполномочить Комитет по
неправительственным организациям провести
возобновленную сессию продолжительностью две
недели в январе/ феврале 2001 года для завершения
работы своей сессии 2000 года.

Проект решения IV

Доклад Комитета по неправительственным
организациям о работе его сессии 2000 года и
предварительная повестка дня сессии
Комитета 2001 года

Экономический и Социальный Совет
принимает к сведению доклад Комитета по
неправительственным организациям о работе его
сессии 2000 года и утверждает предварительную
повестку дня сессии Комитета 2001 года в том виде,
как она приводится ниже:

Предварительная повестка дня

1. Выборы должностных лиц.

2. Утверждение повестки дня и другие
организационные вопросы.

3. Заявления с просьбой о предоставлении
консультативного статуса и просьбы об
изменении классификации, поступившие от
неправительственных организаций:

a) заявления с просьбой о предоставлении
консультативного статуса и просьбы об
изменении классификации, рассмотрение
которых было отложено с предыдущей
сессии Комитета;

b) новые заявления с просьбой о
предоставлении консультативного
статуса и новые просьбы об изменении
классификации.



6

E/2000/88 (Part I)

4. Обзор методов работы Комитета:
осуществление резолюции 1996/31
Экономического и Социального Совета,
включая процесс аккредитации
представителей неправительственных
организаций, и решения 1995/304 Совета:

a) процесс аккредитации представителей
неправительственных организаций;

b) рассмотрение вопроса об организациях,
определяющие характеристики которых
не полностью соответствуют положениям
резолюции 1996/31 Экономического и
Социального Совета.

c) укрепление Секции по
неправительственным организациям
Секретариата;

d) прочие смежные вопросы.

5. Осуществление решения 1996/302
Экономического и Социального Совета.

6. Рассмотрение докладов за четырехлетний
период, представляемых
неправительственными организациями,
имеющими общий и специальный
консультативный статус при Экономическом и
Социальном Совете.

7. Рассмотрение специальных докладов.

8. Предварительная повестка дня и документация
для сессии Комитета 2000 года.

9. Утверждение доклада Комитета.


